ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
координационного совета но взаимодействию с профессиональными

образовательными организациями и образовательными организациями
высшего образования города по вопросам воспитательной работы

с молодежью города Благовещенска
от 28 ноября 2022 года

Присутствовали:
1. Хопатько Виктория Андреевна -  заместитель мэра города Благовещенска,

председатель совета.
2. Климова Оксана Владимировна -  начальник управления по физической

культуре, спорту и делам молодежи администрации города Благовещенска.
3. Екжанов Александр Николаевич -  начальник отдела по делам молодежи

управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации
города Благовещенска.

4. Козорезова Полина Васильевна -  консультант отдела по делам молодежи
управления по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации
города Благовещенска, секретарь совета.

5. Овчаренко Анастасия Андреевна -  начальник отдела по внеучебной работе
ФГБОУ ВО «Благовещенский государственный педагогический университет».

6. Макеева Анастасия Александровна -  начальник отдела по организации
воспитательной и внеучебной работы ФГБОУ ВО «Дальневосточный
государственный аграрный университет».

7. Ащеулова Оксана Адольфовна -  начальник управления по
воспитательной и внеучебной работе ФГБОУ ВО «Амурский государственный
университет».

8. Хлыбова Дарья Владимировна- помощник проректора по воспитательной
работе ФГБОУ ВО «Амурская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

9. Богидаев Сергей Александрович -  замес титель батальона курсантов, майор
ФГК ВОУ ВО «Дальневосточное высшее общевойсковое командное ордена
Жукова училище имени Маршала Советского Союза К.К. Рокоссовского».

10. Болотина Татьяна Владимировна -  начальник организационно­
воспитательного отдела Амурского филиала Морского государственного
университета имени адмирала Г.И. Невельского.

11. Васильев Сергей Николаевич -  заместитель директора ГПОАУ АО
«Амурский колледж строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

12. Лискина Лариса Витальевна -  заместитель директора по воспитательной
работе ГПОАУ АО «Амурский педагогический колледж».

13. Кривоченко Нина Владимировна -  педагог дополнительного образования
ГПОАУ АО «Благовещенский политехнический колледж».

14. Тугарина Елена Александровна -  заместитель директора ГПОАУ АО
«Амурский колледж транспорта и дорожного хозяйства».

2

15. Чихняева Наталия Александровна -  заместитель по воспитательной работе
ГПОАУ АО «Амурский колледж сервиса и торговли».

16. Шкуратова Елена Валерьевна -  заместитель директора по воспитательной
работе ГПОАУ Амурской области «Амурский аграрный колледж».

17. Пархунова Людмила Алексеевна -  заместитель директора по учебно-
воспитательной работе ГАУ Амурской области ПОО «Амурский медицинский
колледж».

18. Сукач Ольга Эдуардовна -  начальник отдела по воспитательной и
внеучебной работе ФСПО ФГБОУ ВО «Амурский государственный университет».

19. Мамбиталина Наталья Дмитриевна -  заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Благовещенского финансово-экономического колледжа -
филиала ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации».

Приглашены:
1. Урманов Александр Васильевич -  доктор филологических наук,

профессор, заведующий кафедрой русского языка и литературы ФГБОУ ВО
«Благовещенский государственный педагогический университет».

2. Иванова Ирина Сергеевна -  начальник управления государственной
политики в сфере искусства и культуры министерства культуры и национальной
политики Амурской области.

3. Васин Сергей Александрович -  начальник отдела по делам
несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Благовещенский».

4. Мишуто Татьяна Ивановна -  начальник отдела по делам
несовершеннолетних администрации города Благовещенска.

5. Кочкина Юлия Алексеевна -  исполняющий обязанности начальника
управления культуры администрации города Благовещенска

Повестка дня:

1. Презентация Антологии «Литература Приамурья (середина XIX —
начало XXI века).

Информирует: Урманов Александр Васильевич -  доктор филологических
наук, профессор, заведующий кафедрой русского языка и литературы ФГБОУ ВО
«Благовещенский государственный педагогический университет».

2. О преимуществах использования Пушкинской карты.
Информирует: Иванова Ирина Сергеевна -  начальник управления

государственной политики в сфере искусства и культуры министерства культуры и
национальной политики Амурской области.

3. Об усилении воспитательной работы и профилактике правонарушений
среди обучающихся образовательных организаций.

Информируют: Васин Сергей Александрович -  начальник отдела по делам
несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Благовещенский»,
Мишуто Татьяна Ивановна -  начальник отдела по делам несовершеннолетних
администрации города Благовещенска.

4. Об основных мероприятиях, посвященных празднованию Нового 2023
года.

Информирует: Кочкина Юлия Алексеевна ■— исполняющий обязанности
начальника управления культуры администрации города Благовещенска.

5. О проведении молодежных мероприятий в конце 2022 года -  начале
2023 года.

Информирует: Екжанов Александр Николаевич —  начальник отдела по
делам молодежи управления по физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска.

По вопросу №1: Презентация Антологии «Литература Приамурья
(середина XIX — начало XXI века).

Слушали: Урманова Александра Васильевича -  доктора филологических
наук, профессора, заведующего кафедрой русского языка и литературы ФГБОУ ВО
«Благовещенский государственный педагогический университет».

Заслушав и обсудив информацию, решили:
Г Информацию принять к сведению.
2. Образовательным организациям передать подаренные издания в

библиотечный фонд для использования в работе педагогов-словесников,
литературоведов, преподавателей смежных дисциплин, а также обучающихся.

По вопросу №2: О преимуществах использования Пушкинской карты.
Слушали: Иванову Ирину Сергеевну -  начальника управления

государственной политики в сфере искусства и культуры министерства культуры и
национальной политики Амурской области.

Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать образовательным организациям усилить работу по

подключению обучающихся к социальной программе поддержки «Пушкинская
карта», в том числе, используя услуги и возможности в данном направлении АО
«Почта банк».

3. Отделу по делам молодежи направить до 2 декабря 2022 г.
информационные материалы о социальной программе поддержки «Пушкинская
карта», предоставленные министерством культуры и национальной политики
Амурской области.

По вопросу № 3: Об усилении воспитательной работы и профилактике
правонарушений среди обучающихся образовательных организаций.

Слушали: Васина Сергея Александровича -  начальника отдела по делам
несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Благовещенский».
Мишуто Татьяну Ивановну -  начальника отдела по делам несовершеннолетних
администрации города Благовещенска.

Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Образовательным организациям города Благовещенска рекомендовано:

4

— в каждом общежитии создать (при отсутствии) и на регулярной основе
заполнять журналы посещений сотрудниками МВД;

— ужесточить контрольно-пропускной режим в преддверии новогодних
праздников и в праздничные дни. Предоставить в отдел по делам
несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Благовещенский»
информацию о дежурных в общежитиях в этот период;

— усилить профилактическую работу по правовому воспитанию
обучающихся, внедряя новые формы работы с молодежью.

3. Отделу по делам несовершеннолетних администрации города
Благовещенска сделать запрос в УМВД по Амурской области о своевременном
предоставлении информации в отдел по делам несовершеннолетних
Межмуниципального отдела МВД России «Благовещенский» о
несовершеннолетних, состоящих на учете и выбывающих на обучение в город
Благовещенск.

По вопросу №4: Об основных мероприятиях, посвященных
празднованию Нового 2023 года.

Слушали: Кочкину Юлию Алексеевну —  исполняющего обязанности
начальника управления культуры администрации города Благовещенска.

1. Информацию принять к сведению.
2. Образовательным организациям рассмотреть возможность использования

познавательного компонента при организации новогодних праздничных
мероприятий для обучающихся.

По вопросу №5: О проведении молодежных мероприятий в конце 2022
года -  начале 2023 года.

Слушали: Екжанова Александра Николаевича —  начальника отдела по
делам молодежи управления по физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска.

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать образовательным организациям посещение

организованными группами, из числа обучающихся, мемориальной выставки,
открывшейся в Народном музее, в память о выпускнике /ТВОКУ полковнике
Алексее Шарове, погибшем во время спецоперации на Украине. Выставка
проработает до конца декабря 2022 года. Записаться на бесплатные групповые
экскурсии можно по номеру 8 924-671-07-60.

3. Управлению культуры администрации города Благовещенска оказать
содействие в проведении экскурсии при обращении образовательных организаций.

Председатель Совета В.А. Хопатько

Секретарь Совета П.В. Козорезова